(4) Del Obispo. Debet ergo hoc fieri per Episcopum, secundum Doct. in dicto cap. 2. & per Hostiens. ubi supra.

(5) Deuen yr. Habes hic, quod Praelati terram tenentes a Rege, debent ire personaliter cum Rege, vel ejus capitaneo generali ad debellandum inimicos fidei, quando enim vassallus intervenit suae personae potest conferre magnum commodum, & auxilium domino suo, tenetur ire personaliter, ut tradit Bald. in §. fin. col. fin. in princip. de pace jur. firm. non tamen intelligas, quod Praelati, vel alii clerici cuntes cum Rege ad bellum contra inimicos fidei, teneantur ipsi illos debellare, & impugnare; quia hoc non licet eis etiam pro recuperatione terrae sanctae, quia clericatus reddit eos inhabiles ad pugnandum, etiam contra Sarracenos, ut probatur in cap. ex multa, §. fin. de voto, & 23. quaest. 8. cap. reprehensibile, & 7. quaest. 1. cap. suscitatus, & vide gloss. in summa, 23. quaest. 8. & vide cap. porro, 16. quaest. 3. debent juvare consilio, & exhortatione, & praedicatione, & aliis clericalem ordinem concernentibus, ut in dicto cap. ex multa, §. fin. & per gloss. in summa, 23. quaest. 8. S. Thom. secunda secunda, quaest. 40. artic. 2. ad 2. & intellige de exhortatione ante conflictum belli, non in ipso actu belli, secundum Innocent. in cap. quod in dubiis, de poenit. Possunt etiam dare milites Regi pro suo feudo, ut in §. ecce, ea causa, & quaestione, & gloss. in dicta summa, & habetur etiam in ista lege. Sed an possit Papa dare licentiam clerico pugnandi in bello iusto, sine metu irregularitatis, est pulchrum dubium; de quo videas per Abb. in cap. clerici 1. num. 5. de vita, & honestate clerici. ubi refertur Cald. in cap. peritio, de humi. conclusio, quod sic, eo quod irregularitas sit de jure positivo, &

Des 92.
Fermorinus
in Cap. Ecclgi
Sams Stanis
et Comr. q. 51.
n. 3. pag. 913.
et n. 8. t. 1. pag.
613. - Covarrio
lib. 6. comru
C. 9. n. 18.
Solero a dea
hove m. 9. q. 12.
n. 7.

el Rey para su seruicio, en aquella guisa que mas le compliere.

LEY LIII.

Que señorio han los Clerigos en las heredades que ganan derechamente.

Heredades, e otras cosas que los Clerigos ganaren, por compra, o por donacion, o por otra qualquier manera que las ganen con derecho, (1) han señorio dellas, e puedenlas heredar despues de su muerte sus hijos legitimos,

Ley 1.
tit. 8.
lib. 5.
Rec.
Anto 2
tit. 10
lib. 5.
Rec.

V

embiare en su logar, contra los enemigos de la Fe, e si por aventura ellos non pudiefen yr, deuen embiar sus caualleros, e sus ayudas, segun la tierra que touieren. Pero si el Rey ouiere guerra con Christianos, (6) deue escufar los Perlados, e los otros Clerigos, en que non vayan alla por sus personas, si non en aquellas cosas que son viadas, segund fuero de España. (7) Mas por esso non deuen ser escufados los sus caualleros, nin las otras gentes, que las non aya

Partida I.

& quia ex sola constitutione Ecclesiae prohibetur clericis pugnare in bello iusto; & quia ipse Papa potest ex justa causa bellum indicere, praeterim contra infideles, cap. omni timore, & cap. praeterea, 23. quaest. 8. ibique respondet ad auctoritatem illam veteris testam. de qua habetur in cap. 1. de conse. dist. 11. non edificabis mihi templum, quia vir sanguinis es, quod loquatur de effusione sanguinis iniusta: nam David proditor fecerat interfici Uriam, ut committeret adulterium cum Bersabee ejus uxore, & adhuc forte non fuit poenitens, quando illa verba fuerunt sibi dicta; nos in quaestione ista loquimur de bello iusto: dixit etiam Hugo relatus a Praep. Alex. in cap. clericum, 50. dist. quod clerici Hispani, qui quotidie pugnant contra Sarracenos, & portant arma ostendibilia, quod male faciunt, nisi quis velit eos defendere auctoritate Patriarchae dantis licentiam, & auctoritate apostolica, quae & si expressè eis non dat licentiam: tamen hoc ipso quod scit istam consuetudinem, & tolerat, & non improbat, videtur tolerare: subdit tamen ibidem Praep. quod Card. ibi dicit, quod Papa non possit dispensare cum Sacerdotibus, quod ad bella procedant manu propria pugnaturi; quae conclusio est S. Thomae, secunda secunda, quaest. 40. artic. 2. dicentis, quod Praelati, & clerici ex auctoritate superioris possunt interesse bellis; non quidem, ut ipsi propria manu pugnent; sed ut iuste praedicationibus spiritualibus suis exhortationibus subveniant; & licet Praep. Alex. videatur dicta ista Card. posse morderi, cum sint juris positivi istae prohibitiones, propter auctoritatem tantorum Patrum transic cum illis, dicens, non tam rationes eorum urgere, quam auctoritatem, & non allegat Calde. & Abb. ubi supra. tenentes contrarium, ut dixi: advertit tamen, quod Bal. consil. 439. vol. 5. n. 3. incipit, ad bellum iustum, dicit, quod licet Papa possit dispensare cum homicida in homicidio perpetrato, tamen fecus in perpetrando, quia non potest dare licentiam delinquendi, neque parcere quod nondum est; & licet Papa possit indicere justum bellum, tamen clericis concedere, quod ipsi propria manu possint hominem occidere, non potest, sed pro justitia exequenda potest gladii potestatem laicis committere. Item potest permettere clericis, quod in iusto bello dent consilium, & auxilium tangentium, quod pecuniarum, quia si potest indicere iustum bellum, ergo potest & alia quae sunt de jure, & natura bellorum, & sine quibus bella exerceri non possunt, non tamen potest secundum eum indulgentis crimina sublevare; haec Bal. ubi supra. & certe hoc fati probabile videtur, cum Christus iusserit Petro, converte gladium tuum in vaginam, Math. cap. 26. v. 52. & Joan. 18. v. 11. Nota etiam, quod ubi clericus licite interest bello, & si ipse percussit, vel vulneret, si clarum est, quod ex tali percussione non fuit sequuta mors, vel mutilatio, licet alii in pugna illa per alios sint mortui, non est irregularis, Abb. & Joan. de Ana. in cap. peritio, de hom. per text. ibi, vide per Abb. in dicto cap. quod in dubiis.

(6) Con Christianos. Nota hic, quod bello quod Principerit cum christianis, excusari debent Praelati, & alii clerici, ut personaliter bello non interfiant, quia specialiter est, ut possint interesse in bello contra hostes fidei, ut in dicto cap. ex multa, §. fin. de voto, cap. igitur, 23. quaest.

8. & in §. hinc etiam, & cap. quo ausu, ea. causa, & quaest. non tamen ex hoc negatur, quin possint Praelati interesse bellis suis, quae licite ratione jurisdictionis suae, vel ob defensionem movent, ut habetur per gloss. & ibi Praep. Alexan. in cap. fin. 36. dist. & habetur in cap. bortatu, 23. quaest. 8. & per Innoc. in cap. olim, de res. spo.

(7) Segund fuero de España. Hoc dicit, forte propter id quod habetur in lege 3. tit. 19. & in lege 6. 2. part.

LEY LIII.

Quocumque titulo iusto clerici terras acquirant, seu bona alia efficiuntur domini, & in bonis ger eos absque intuitu Ecclesiae quaestis, succedunt eis propinquiores consanguinei ab intestato: & si eos non habeant, succedit Ecclesia; tenetur tamen ad tributa regalia, quae habentes praedia illa solvere tenebantur. Hoc dicit.

(1) Que las ganen con derecho. Ex ius artificio, seu alias, ita quod non ex bonis Ecclesiae, seu intuitu Ecclesiae, ut in cap. sint manifeste 12. quaest. 1. & quaest. 3. cap. placuit, & cap. quia nos, & cap. 1. de res. & in cap. 1. de pecu. Cler. in acquisitionibus verò intuitu Ecclesiae non succedunt heredes clerici, cap. pen. & fin. de pecu. cler. neque de illis potest disponere in testamento, seu alia ultima voluntate, ut in cap. cum in officio, & cap. relatum 2. de res. Abb. late in repetitione cap. cum esset, eod. tit. & est conclusio ab omnibus recepta; licet Pet. de Palu. in 4. sentent. distinct. 13. q. 3. permittat clericis de redditibus beneficii liberè testari, quod est contra dicta iura; ex dispensatione tamen Papae possunt clerici testari de acquisitionibus suorum beneficiorum. Et monacho potest Papa dare talem licentiam, ut consultius Socinius consil. 13. r. vol. Jas. & alii per eum relati in authent. ingressi, C. de sacros. eccles. quia haec prohibitio est juris positivi, ut & novissime tradit Didacus Covarruvias in d. cap. cum in officio, num. 7. licet Abb. contrarium teneat in repetitione cap. cum esset, de res. & Philip. Franc. in rubrica de res. lib. 6. col. 32. Barba. in dicto cap. cum in officio, col. 5. qui & in tractatu de praesentia Card. part. 1. quaest. 4. dicit, talem licentiam Papae concessam testandi clericis intelligendam ad pios usus, non alias, hodie refert Didacus, ubi supra. ex consuetudine receptum est solis Episcopis esse necessariam istam licentiam; nam clerici omnes hodie liberè testantur, & disponunt de acquisitionibus suorum beneficiorum, & interfecti decedentes, successores debent parentes, fratres, & alios cognatos, de qua consuetudine fit mentio in curiis de Valladolid, anno Domini 1523. petition. 47. & iustum fuit dari regias provisiones, ut servetur consuetudo in successione clericorum, & in petitione dicitur de consuetudine circa testamenta clericorum. Item, & fit mentio in curiis de Madrid, anno Domini 1534. petiti. 15. ubi nihil fuit provsum; sed tantum responsum, quod fuit iustitia partibus: istam tamen consuetudinem damnant magis communiter Doctores in dicto cap. cum in officio, & cap. relatum, ubi text. tantum approbat consuetudinem, quae clericis permittit testari in pios usus. Rochus etiam in cap. fin. de consuet. ubi reprobatur istum abutium, & alii relati a Didaco de Covaruv. in dicto cap. cum in officio, n. 9. aliqui vero Doctores magne auctoritatis talem consuetudinem approbant, Hostiens. in cap. fin. de pecu. cler. Joan.

mos, si los ouieren, e si non, los parientes mas cercanos, segund dize en la sexta Partida, en el titulo, De las herencias. Pero si acaciefse, que algun Clerigo muriesse sin fazer testamento e manda de sus cosas, e non ouiesse parientes que heredassen sus bienes, deueles heredar la Eglefia; (2) en tal manera, que si aquella heredad auia seydo de omes que pechanau al Rey por ella, la Eglefia sea tenuta (3) de fazer al Rey aquellos fueros, e aquellos derechos, que fazian aquellos cuya fuera en ante, e de darla a tales omes, que lo fagan: e esto porque el Rey non pierda su derecho, e la Eglefia aya fu derecho en aquellas eridades; e de esto auemos exemplo de nuestro Señor Jesu Christo, quando dixo (4) a los Judios, que diessen a Cesar su derecho, e a Dios el fuyo. Empero algunas tierras son, en que luego que gana la Eglefia algunas heredades, gana el Rey su derecho en ellas, segun el vso e la costum-

Fab. in §. si verò, Instit. de rerum diuis. Petr. de Palud. in 4. sentent. dist. 13. quest. 3. artic. 6. Archiepiscop. Florentin. 3. part. tit. 10. cap. 3. §. 14. Joan. Andr. in regula nemo plus, de regulis jur. in 6. Guillelmus Benedict. in repetitione cap. Raynuntius, de testam. in verbo, & uxorem nomine adelafiam, & alii etiam relati a Didaco ubi supr. & faveo text. in cap. cum tibi, de verb. signif. Ego verò confulerem talibus clericis non multum ininiti tali consuetudini, & quod saltem disponant in p'os usus de talibus acquisitis ex re ditibus Ecclesiarum, si tali consuetudini velint ininiti, quia ista pars est tutior: & sic in foro conscientie amplectenda, neque scio de generali consuetudine esse, ut in talibus acquisitis consanguinei ab intestato succedant; neque videtur, quod talis consuetudo etiam si de facto esset valeret, cum ita sit gravosa, & onerosa Ecclesiis, cap. 1. de consuet. & quia text. in d. cap. cum tibi, potius videtur facere in contrarium, cum Papa ibi contra talem consuetudinem disponat. Iste usus non sunt habent laxandæ; unde velut trepidus in re tanti ponderis amplius cogitandum aliis relinquo super valore talis consuetudinis: cum & videam Episcopum Abulensem, Math. 6. cap. in versic. cum ergo, facti de plano de talibus acquisitis intuitu Ecclesie non posse clericum testari, neque de tali consuetudine aliquid asserit, neque eam allegat: notandum tamen est, quod licet aliis non valeat consuetudo, quæ est onerosa Ecclesiis, ut in dicto cap. 1. tamen, quando dubium est inter Doctores in iure super eo in quo disponit consuetudo, standum est consuetudini, ut tradit Abb. consil. 25. col. fin. 2. volum. incipit, in questione que ad presens vertitur, & dicit Decius in cap. atq. clerici, in princ. col. 13. de iud. quòd ista conclusio videtur habere locum, licet in tali dubio communis opinio esset pro altera parte. (2) La Eglefia. Adde cap. 1. & ibi glos. de success. ab intestat. & L. si quis presbyter, C. de Episc. & cler. (3) Sea tenuta. Intellige ut dixi supr. eod. in lege 51. in glos. super verbo, per rason de sus personas. An autem sit dare re medium, ut clerici teneantur ad tributa, vel collectas pro prædiis ad eos, vel Ecclesiam transeuntibus: vide Barto. in lege rescripto, §. sciendum, ff. de mune. & bono. & per Bald. in lege placet, C. de sacrosanctis Ecclesiis Felin. in cap. Ecclesia sancte Marie, col. 27. cum seq. de consuet.